
 
 

COMUNE di CONCOREZZO 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 106 DEL 28/07/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE QUOTE DI ISCRIZIONE PER LA PARTECIPAZIONE 

DELL’UTENZA AI “CORSI IN CONCOREZZO 2025-2026” PROMOSSI 
DALL’ASSESSORATO ALLA CULTURA  

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

 
Il giorno 28/07/2025, alle ore 18:00, presso questa sede comunale, convocati nei modi e termini di 
legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione 
iscritte all’ordine del giorno. 
 
Assume la presidenza il SINDACO, Mauro Capitanio. Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, 
Dott.ssa Sabina Maria Ricapito. 
 
Dei Signori componenti la Giunta municipale di questo Comune risultano: 
 

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA 

CAPITANIO MAURO SINDACO X  

DELLA BOSCA LAURA DOMENICA ASSESSORE X  

BORGONOVO GABRIELE ASSESSORE X  

MAGNI PAOLO WALTER ASSESSORE X  

MAZZIERI RICCARDO ASSESSORE X  

CANTU' ANGELA ASSESSORE X  

 
Membri ASSEGNATI 6 PRESENTI 6 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita la Giunta Comunale 
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che l’Assessorato alla Cultura intende organizzare la nuova edizione dei “Corsi in 
Concorezzo”, comprendenti l’Università del tempo libero, laboratori e corsi di lingue che si 
articoleranno da ottobre 2026 ad aprile 2027; 
 

Vista la delibera di giunta comunale n. 89 del 13.06.2025 “Corsi in Concorezzo 2025-2026 – 
atto di indirizzo” dove venivano individuate le aree tematiche dei corsi da realizzare; 
 
 Vista la determinazione n. 347 del 23.06.2025 con cui veniva approvato l’avviso pubblico 
per la procedura di valutazione comparata per la programmazione dei “Corsi in Concorezzo 2025-
2026”; 
 
 Vista la determinazione n. 389 del 11.07.2025 con cui veniva approvato il verbale della 
commissione di gara riportante gli esiti della valutazione e individuati i corsi, nel rispetto delle 
graduatorie, delle effettive disponibilità di bilancio e della delibera di indirizzo della Giunta 
Comunale, ovvero: 
 

Cineforum pomeridiano  
 

1) Introduzione alla visione di film d’essai – “Introduzione alla visione di film d’essai” con 
la docenza del prof. Claudio Villa  
 
Corsi teorico/culturali   
 

1) Filosofia – “Etica dell’intelligenza artificiale” con la docenza del dr. Francesco Baroni 
 

2) Geopolitica – “Attualità geopolitica” con la docenza del dr. Fabrizio Eva 
 

3) Educazione alimentare – “Cosa metto nel carrello della spesa?” con la docenza del dr. 
Franco Brambilla 
 

4) Storia dell’arte – “L’impresa come cultura: mecenati e industriali lombardi tra ‘800 e 
‘900” con la docenza della dr.ssa Elena Collina 
 

5) Letteratura – “Quando la grande letteratura incontra la grande storia” con la docenza del 
prof. Giancarlo Restelli 
 

6) Musica – “Viaggio nella musica dalle origini ai giorni nostri” con la docenza del dr. 
Francesco Motta 

 
7) Botanica – “Botanica pratica” con la docenza della sig.ra Maria Cristina Cesana 

 
 
Laboratori, corsi creativi, pratici e del tempo libero 

  
1) Mindfulness MBSR (Mindfulness Based Stress Reduction) – “Mindfulness Based Stress 

Reduction” con la docenza della dr.ssa Elena Campanini 
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

2) Biblioterapia – “Le parole della vitalità” con la docenza della dr.ssa Alessandra Manzoni 
 

3) Scrittura creativa – “L’avventura di scrivere” con la docenza del dr. Enrico Emanuele 
Ernst 

 
“SerenEtà” - Attivita’ finalizzate al benessere mente-corpo dell’utenza over 65 

 
1) Yoga/ Tai-chi/Qi Gong per la terza età – Tai chi con la docenza di Mario Alberto Vanni 

 
2) Arteterapia – “Memoria e futuro per raccontarsi attraverso i materiali dell’arte” con la 

docenza della dr.ssa Silvia Vavassori 
 
“Young Vibes” - Attivita’ specificatamente rivolte a ragazzi e adolescenti 

 
1) Scrittura poetica “Poetry Slam”- “La geometria delle parole” a cura del sig. Davide 

Passoni 
 

2) Disegno Manga – “Manga Lab” a cura dell’Accademia Europea di Manga S.r.L. 
 
Dato atto che l’affidamento degli incarichi e l’assunzione degli impegni di spesa relativi alle 

docenze dei “Corsi in Concorezzo 2025-2026” sono demandati a un successivo atto del 
Responsabile del Settore Istruzione, Biblioteca, Cultura e Sport; 

  
Visto che si rende necessario definire le quote di iscrizione ai corsi da parte dell’utenza nei 

limiti previsti dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 26.11.2024 “Definizione dei costi 
complessivi delle tariffe e delle contribuzioni dei servizi pubblici a domanda individuale a partire 
dal 1 gennaio 2025”, successivamente ratificata dalla delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 
18.12.2024; 

 
Ritenuto, nel rispetto dei parametri sopra indicati, di definire le quote di iscrizione ai corsi 

del tempo libero promossi dall’Assessorato alla Cultura così come di seguito specificato: 
 

• Cineforum pomeridiano*    Euro 30,00 tessera per 6 film a scelta 
• Filosofia*      Euro 25,00 
• Geopolitica*      Euro 25,00 
• Educazione alimentare*    Euro 20,00 
• Storia dell’arte*           Euro 25,00 
• Letteratura*         Euro 25,00 
• Musica*      Euro 25,00 
• Botanica*      Euro 25,00 
• Mindfulness MBSR     Euro 35,00 
• Biblioterapia      Euro 30,00 
• Scrittura creativa      Euro 30,00 
• Tai Chi      Euro 35,00 
• Arteterapia      Euro 35,00 
• Scrittura poetica     Euro 25,00 
• Disegno Manga     Euro 25,00 

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ritenuto opportuno prevedere una tariffa cumulativa di Euro 100,00 per l’iscrizione agli otto 
corsi dell’Università del Tempo libero contrassegnati con l’asterisco denominata “formula a 
pacchetto”; 
 
 Visto che l’Assessorato alla Cultura, in collaborazione con il C.P.I.A. Monza e Brianza, 
intende realizzare anche corsi di lingua inglese e spagnola della durata di 25 lezioni, per un totale di 
50 ore per ogni singolo corso, articolati su differenti livelli di preparazione; 
 

Dato atto che l’organizzazione dei suddetti corsi di lingue sarà disciplinata dalla 
convenzione di prossima stipula tra il Comune di Concorezzo e il C.P.I.A. di Monza e Brianza; 

 
 Visto il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Delibera di Giunta Comunale 221 del 29.12.2010 modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 
39 del 16.03.2011 e n. 143 del 10.12.2014;   
  

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, 
in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147/bis del D. 
Lgs. n. 267/2000;” 
 
 Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) di stabilire che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;  
 

2) di approvare le tariffe definite in narrativa per l’iscrizione ai corsi promossi dall’Assessorato 
alla Cultura nell’ambito del programma “Corsi in Concorezzo 2025-2026” introitandone i proventi 
sul cap. 22100. 

 
 
Di dichiarare, con successiva votazione unanime e favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per 
consentire l’avvio della procedura di pubblicizzazione del programma dei corsi.  
 
 
 
 
 
 
  
 
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
Mauro Capitanio  Dott.ssa Sabina Maria Ricapito 

 
 


